Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование
«Братский район»
Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ _72__ от___14.02.2020___

Об утверждении Положения об установлении
систем оплаты труда работников муниципальных
учреждений муниципального образования «Братский
район»

	В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения оплаты труда работников муниципальных учреждений, на основании распоряжения мэра Братского района № 23-лс от 30.01.2020г. «О назначении временно исполняющим обязанности», руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Братский район», -

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Братский район» (далее – Положение) (Приложение № 1).
2. Руководителям структурных подразделений (отделов) администрации МО «Братский район», курирующих соответствующие муниципальные учреждения, привести примерные положения об оплате труда муниципальных учреждений в соответствие с утвержденным Положением.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Братский район».
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВрИО мэра Братского района 				Ю.Ю. Орос

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
							к постановлению мэра Братского района
							№______________от_______________

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СИСТЕМ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования  «Братский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и регулирует правоотношения в сфере оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Братский район» (далее – муниципальные учреждения).

2. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений устанавливаются с учетом специфики видов экономической деятельности муниципальных учреждений и включают в себя:
1) оклады (должностные оклады), ставки заработной платы;
2) выплаты компенсационного характера;
3) выплаты стимулирующего характера.
[bookmark: P28]3. Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений устанавливаются  коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Братский район» с учетом мнения представительных органов (представителей) работников соответствующих муниципальных учреждений.
4. Заработная плата работников муниципального учреждения устанавливается трудовыми договорами в соответствии с действующей в муниципальном учреждении системой оплаты труда.

Глава 2. Положение об оплате труда работников муниципального учреждения

5. Положение об оплате труда работников муниципального учреждения разрабатывается с учетом примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений по виду экономической деятельности (далее – примерное  положение об оплате труда) и утверждается локальным нормативным актом муниципального учреждения, принятым с учетом мнения представительного органа (представителей) работников муниципального учреждения.

6. Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений (далее – Примерное положение) разрабатываются уполномоченным органам администрации муниципального образования «Братский район» и утверждается правовым актом мэра муниципального образования «Братский район».
7. Примерное положение определяет:
1) минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений;
2) размеры и условия установления выплат компенсационного характера работникам муниципальных учреждений;
3) размеры, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений;
4) показатели и критерии эффективности деятельности работников муниципальных учреждений;
5) условия индексации (повышения) заработной платы работников муниципальных учреждений;
6) иные вопросы, связанные с оплатой труда работников муниципальных учреждений.
Глава 3. Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работников муниципального учреждения
8. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципального учреждения устанавливаются трудовыми договорами на основе профессиональных квалификационных групп (квалификационных уровней профессиональных квалификационных групп), а по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы, - с учетом обеспечения их дифференциации в зависимости от сложности труда, в соответствии с положением об оплате труда работников муниципального учреждения.
9. Размеры должностных окладов руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения устанавливаются трудовыми договорами с учетом особенностей, определенных  главой 6 настоящего Положения.
Глава 4. Выплаты компенсационного характера работникам муниципального учреждения

10. К видам выплат компенсационного характера относятся:
1) выплаты работникам муниципального учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;
[bookmark: Par2]2)  выплаты за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера;
3) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);
4) надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
5) надбавка за работу в сельской местности.
11. Выплаты компенсационного характера, за исключением выплат компенсационного характера, предусмотренных подпунктом 2 пункта 10 настоящего Положения, устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах.
Выплаты компенсационного характера, предусмотренные подпунктом 2 пункта 10 настоящего Положения, устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Работникам муниципального учреждения, расположенного в сельском населенном пункте, надбавка за работу в сельской местности устанавливается в размере 25 процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
13. Размеры и условия установления выплат компенсационного характера работникам муниципального учреждения определяются в положении об оплате труда работников муниципального учреждения в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Братский район».

Глава 5. Выплаты стимулирующего характера работникам муниципального учреждения
14. К видам выплат стимулирующего характера относятся:
1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
2) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
3) выплаты за качество выполняемых работ;
4)  выплаты за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности выполняемых им работ;
 5) выплаты с применением повышающего коэффициента;
 6) выплаты с применением персонального повышающего коэффициента.
 7) премиальные выплаты по итогам работы.
15. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентах (в коэффициентах) к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах.
16. Рекомендуемые перечень видов и размеры выплат стимулирующего характера работникам муниципального учреждения, рекомендуемый перечень показателей и критериев эффективности их деятельности устанавливаются Примерным положением.
17. Порядок, размеры и условия установления выплат стимулирующего характера работникам муниципального учреждения определяются в положении об оплате труда работников муниципального учреждения на основании утвержденных показателей и критериев эффективности деятельности работников муниципального учреждения с учетом мнения представительного органа (представителей) работников муниципального учреждения.
18. Перечень выплат стимулирующего характера, предусмотренный настоящим Положением, не является обязательным и устанавливается исходя из финансовых возможностей соответствующего муниципального учреждения.
19. Конкретные размеры выплат стимулирующего характера работникам муниципального учреждения устанавливаются руководителем соответствующего муниципального учреждения.
20. Выплаты стимулирующего характера руководителю, заместителям руководителя и главному бухгалтеру муниципального учреждения устанавливаются трудовыми договорами с учетом особенностей, определенных  главой 6 настоящего Положения.

Глава 6. Особенности установления заработной платы руководителю, заместителям руководителя, главному бухгалтеру муниципального учреждения

21.  Условия оплаты труда руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения определяются трудовыми договорами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами муниципального образования «Братский район».
22. Размер предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы иных работников муниципального учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера), устанавливается правовым актом мэра муниципального образования «Братский район».
23. Размер должностного оклада руководителя муниципального учреждения определяется в порядке, установленном правовым актом мэра муниципального образования «Братский район».
24. Должностные оклады заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципального учреждения определяются в зависимости от должностного оклада руководителя соответствующего муниципального учреждения и согласовываются с учредителем.
Должностные оклады заместителей руководителя муниципального учреждения устанавливаются на 10 - 45 процентов ниже должностного оклада руководителя соответствующего муниципального учреждения.
Должностной оклад главного бухгалтера муниципального учреждения устанавливается на 10 - 60 процентов ниже должностного оклада руководителя соответствующего муниципального учреждения.
25. Выплаты стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения устанавливаются в виде премиальных выплат по итогам работы в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах.
Размеры, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения определяются правовым актом мэра муниципального образования «Братский район».

26. Заместителям руководителей и главным бухгалтерам муниципальных учреждений выплаты стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с положениями об оплате труда работников соответствующих муниципальных учреждений с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений.

27. Среднегодовая заработная плата заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения с учетом всех компенсационных и стимулирующих выплат не должна превышать среднегодовую заработную плату руководителя учреждения.

28.   Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном правовым актом мэра муниципального образования «Братский район».

Глава 7. Заключительные положения

        29.  Заработная плата работников муниципальных учреждений (без учета стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть ниже заработной платы (без учета стимулирующих выплат), выплачиваемой работникам муниципальных учреждений до вступления в силу настоящего Положения, при условии сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей работников муниципальных учреждений и выполнения ими работ той же квалификации.
30. Оплата труда работников муниципальных учреждений осуществляется с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в размерах предусмотренных действующим законодательством.
31. Оплата труда работников муниципальных учреждений, работающих по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени, либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы работников муниципальных учреждений по основной должности, а также по должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой из этих должностей.
32. Характеристика условий труда, размер оклада, размеры и условия выплат компенсационного характера, а также порядок осуществления выплат стимулирующего характера являются обязательными для включения в трудовой договор (дополнение к трудовому договору), заключаемый с работником муниципального учреждения.

33. Настоящий порядок не распространяется на органы местного самоуправления муниципального образования «Братский район».

Заместитель мэра Братского района
по экономике и финансам – начальник
финансового управления 					           О.М. Зарубина